Il Baudisson poi riconosce che

« Ecclesia est societas: praeter Christi Ecclesiam sunt et aliae sacrorum societates: nostrum sacerdotium a civili imperio est separatum »⁴⁰.

Dalla considerazione della natura stessa della Chiesa il canonista ammette che

« naturalis ratio evincit debere inter christianos esse communia iura, specialia officia, singulares leges »⁴¹;

ma ritorna ancora una volta a sostenere che

« constituta separatione nostri sacerdoti a civili imperio, ius naturae statim docet utriusque ius suum ab inferioribus esse tribuendum, nec utriusque potestatis limites esse excedendos. Eo ipso, quod mala in Ecclesia oriri possunt, ex iure naturae metiendum erit an et quomodo delinquentes debeant puniri; Ecclesia autem reos criminum ratione, quae statui suo convenit coercet. Scilicet ut pia mater quae non vult mortem peccatorum sed potius ut convertantur, et vivant »⁴².

⁴⁰ BAUDISSON, *Institutiones*, l. cit.

⁴¹ BAUDISSON, *Institutiones*, l. cit.

⁴² BAUDISSON, *Institutiones, pars prima*, cap. I, nn. XIV-XV, pp. 24-25. Il concetto della forza solo spirituale della Chiesa è ribadito più volte dal Baudisson. Gli spunti di maggiore interesse si incontrano laddove il canonista spiega che, specialmente dalla natura delle pene inflitte e dallo Stato e dalla Chiesa, si ricava la differenza essenziale tra leggi civili e leggi ecclesiastiche. « Lex civilis punit relegatione, deportatione, aut ultimo supplicio. Punit Ecclesia privatione officii, beneficii, aut iuris generalis christianae communionis ». Il Baudisson prosegue dimostrando che alla base della società civile sta il fine del pubblico bene e che giustamente lo Stato ricorre ai premi e ai castighi quali incentivi per conseguire il suo scopo. « E converso precipuus Ecclesiae scopus est ut evangelica servetur doctrina: neque solum in externis fidelium actibus eluceat, verum et potissimum in ipsorum animis iustitia floreat, virtus et sanctitas ut tandem fideles aeternam adipiscantur felicitatem: huc spectat missio Christi, et apostolici ministerii institutio: porro ut hominum animi virtutis amore bonum amplectantur, odio vitii malum aversentur, necesse omnino est, ut ipsis sit persuasum bonum esse bonum, malum esse malum. Haec animorum persuasio ex sola argumentorum, rationumque vi potest proficisci, non ex promissione praemiorum, aut comminatione poenarum praemia, poenae non illustrant, non suadent, non convincunt mentem, quare praemia, ac temporales poenae [...] indoli repugnant Ecclesiae » (BAUDISSON, *Institutiones, pars prima*, cap. XXV, n. CCLXVII, pp. 203-204). Sono parole di alta ispirazione morale che il Baudisson ha desunto dal pensiero di Pilati: « le leggi civili promettono de' premi alle buone azioni, e minacciano delle pene alle cattive. Dove all'incontro se le medesime leggi civili avessero la mira di rendere buoni, e giusti solamente gli animi de' cittadini, i premi e le pene a nulla potrebbero servire, perché per obbligare l'animo umano a voler tenere e riguardare per bene il bene, e per male il male, è necessario che esso animo sia prima di tutto persuaso, che il bene sia bene, e che il male sia male. Ora questa persuasione dell'animo non può venire operata, e prodotta dalla promessa de' premi, o dalla minaccia delle pene, ma solamente dalla forza degli argomenti, e delle ragioni. Le pene non illuminano, non persuadono, non convincono l'intelletto, ma l'obbligano soltanto a dovere anche suo mal-